reänfancement [...] [...] la *metanoia* qu'inspire la foi au Crucifié est absolument radicale: c'est une mort vécue en esprit et non symbolisée par des rites. Et c'est un homme absolument nouveau qui en rendit. L'*épigénèse* est éveil d'un sommeil, souvenir d'une veille: *metanoia* est mort et résurrection; *metanoia*.“

<sup>58</sup> Ganz im Verständnis von *Aph.* 21, 5 (*Biblia sacra vulgata* [Anm. 42], 1903): „et dixit qui sedebat in throno ecce nova factio omnia [...]“

<sup>59</sup> *Conf.* VIII, 12, 29.

<sup>60</sup> Hervorhebung von MMG. Um es hier noch einmal an einer prima vista nicht evidenten Formulierung zu zeigen: Die ‚Finsternis des Zweifels‘ ist gewichen, ‚geblüht‘, ‚gerichtet‘, und erst unter dieser Voraussetzung kann das ‚Licht der Gewißheit‘ strahlen, ‚dasein‘, ‚existieren‘; das Verhältnis ist mithin nicht ein ‚dialektisches‘, ein Umschlagen des einen in das andere, vielmehr ein ‚apokalyptisches‘: das eine ist ‚da‘ unter der Voraussetzung des ‚Nicht-mehr-Daseins‘ des anderen.

<sup>61</sup> Hierzu einige weitere Beispiele: XIII, 2, 3: „[...] ne quod adeptus est conversione aversione lumen amittat et relabatur in vitam tenebrosam abyssi similem.“ – XIII, 3, 4: „[...] ut et quodcumque vivit et quod beate vivit, non debere nisi gratiae tuae, conversa per communicationem meliorem ad id, quod neque in melius neque in deterius mutari potest.“ – XIII, 5, 6: „Et multa diximus de ‚caelo caeli‘ et de ‚terra invisibili et inconposita‘ et de ‚abyssio tenebrosa‘ secundum spiritalis informantis vagabunda deliqua, nisi converteretur ad eum, a quo erat quascumque vita, et inluminatione fieret speciosa vita et esset ‚caelum caeli‘ eius, quod inter aquam et aquam posita factum est.“ – Hingegen in V, 2, 2: „Ipsi convertantur et quaeant te, et ecce ibi es in corde eorum, in corde confidentium tibi et proclatantium se in te et plorantium in sinu tuo post ‚vires suas difficiles‘ [...]“. Neuplatonisch auch folgende Wendung (XIII, 2, 3): „Aut quid te promeruit inchoatio creaturae spiritalis [...] nisi per idem verbum converteretur ad idem, a quo facta est [...]“. Desgleichen (XIII, 4, 5): „[...] cui restat converti ad eum, a quo facta est [...]“. Desgleichen in folgender Wendung (VI, 5, 8): „Quam misera erat (sc. anima mea)! Et sensum vulnens tu pungebas, ut relicta omnibus ‚converteretur ad te, qui es super omnia, et sine quo nulla essent omnia, converteretur et sametur.“ Von Interesse auch, daß an einer einzigen Stelle, an der nicht von einer ‚echten‘ Conversio hin zu Gott, vielmehr allgemein zum ‚Geistigen‘ im neuplatonischen Sinne die Rede ist, das Verbum ‚converteretur‘ (‚vertreten als menschliche, nicht göttliche Handlung) im Aktiv gebraucht ist (IV, 15, 24): „Et converti me ad animi naturam, et non me sinebat falsa opinio.“